



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



UPAV
UNIVERSIDAD POPULAR
AUTÓNOMA DE VERACRUZ



ME LLENA DE ORGULLO

Unidad de Transparencia

Oficio No. UPAV/UT/227/2024

Hoja 1 de 3

Asunto: Se remite respuesta

Xalapa, Ver., a 19 de septiembre de 2024

C. Fernando Rocha Rosario
PRESENTE

Quien suscribe, en mi carácter de Titular de la Unidad de Transparencia de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz, comparezco ante usted para dar atención a su solicitud de información efectuada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio: **301154624000060** recibida oficialmente en fecha ocho de septiembre de la presente anualidad, la cual, plantea lo siguiente:

"Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?" (sic)

Al respecto, hago de su conocimiento que se llevaron a cabo los trámites internos correspondientes con las áreas responsables de conservar, generar o resguardar la información relativa a lo solicitado.

Por lo que, mediante oficio número **UPAV/DAF/0460/2024**, la **Dirección de Administración y Finanzas** informa a esta Unidad de Transparencia y Acceso a la Información lo siguiente:

"...Al respecto, le informo que mediante los oficios No. UPAV/DAF/RF/087/2024, y UPAV/DAF/RMySG/0223/2024, el Jefe de Departamento de Recursos Financieros y la Jefa de Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales, hacen del conocimiento que, el presupuesto destinado para mantenimiento del inmueble de la Universidad para el presente



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



Unidad de Transparencia
Oficio No. UPAV/UT/227/2024

Hoja 2 de 3

Asunto: Se remite respuesta
Xalapa, Ver., a 19 de septiembre de 2024

ejercicio, es por un monto de \$100,000.00 (Cien mil pesos 00/100 M.N.). Así mismo, la Jefa de Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales, agrega que esta Casa de Estudios, no cuenta con sanitarios familiares, lactarios, salas de lactancia, estancias o guarderías infantiles..." (sic)

Mediante oficio **UPAV/DES/681/2024**, la Dirección de Educación Superior informa lo siguiente:

"...Dadas las características establecidas en la Ley número 276 que crea la Universidad Popular Autónoma de Veracruz, a través de la Gaceta Oficial del Órgano de Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicada el 1 de agosto de 2011, que establece en su Artículo 4, fracción III, y el Estatuto Orgánico publicado el 2 de junio de 2016, Artículo 2, fracción XIII, la UPAV desarrolla sus actividades educativas en centros de estudio, los cuales son espacios educativos de orden federal, estatal o municipal, así como con instituciones públicas o privadas, con las que se celebren los convenios, acuerdos o contratos respectivos. Es decir, se utiliza la infraestructura escolar existente en el Estado, la cual responde al cumplimiento de los requerimientos que enmarcan las autoridades educativas del nivel correspondiente. Por ello, esta Institución no tiene la información si las infraestructuras cuentan con:

- Sanitarios familiares
- Lactarios o salas de lactancia
- Estancias y/o guarderías infantiles

Ahora bien, no es competencia de esta Dirección lo referente a lo categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, horarios de funcionamiento, costos en su caso..." (sic)

Finalmente, la Dirección de Educación Media Superior informa a esta Unidad mediante oficio **UPAV/DEMS/1064/2024**, lo que a continuación se describe:

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024





VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



UPAV
UNIVERSIDAD POPULAR
AUTÓNOMA DE VERACRUZ



ME LLENA DE ORGULLO

Unidad de Transparencia
Oficio No. UPAV/UT/227/2024

Hoja 3 de 3

Asunto: Se remite respuesta
Xalapa, Ver., a 19 de septiembre de 2024

"...Dadas características establecidas en la Ley número 276 que crea la Universidad Popular Autónoma de Veracruz, a través de la Gaceta Oficial del Órgano de Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicada el 1 de agosto de 2011, que establece en su Artículo 4, fracción III, y el Estado Orgánico publicado el 2 de junio de 2016, Artículo 2, fracción XIII, la UPAV desarrolla sus actividades educativas en centros de estudio, los cuales son espacios educativos de orden federal, estatal o municipal, así como con instituciones públicas o privadas, con las que se celebren los convenios, acuerdos o contratos respectivos. Es decir, se utiliza la infraestructura escolar existente en el Estado, la cual responde al cumplimiento de los requerimientos que enmarcan las autoridades educativas del nivel correspondiente. Por ello, esta institución no tiene la información si las infraestructuras cuentan con:

- Sanitarios familiares
- Lactarios o salas de lactancia
- Estancias y/o guarderías infantiles

Por lo anterior, no es competencia de esta Dirección lo referente a lo categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, horarios de funcionamiento o costos en su caso..." (sic)

Derivado de lo anterior, anexo copias escaneadas de los referidos oficios, a fin de dar contestación a la solicitud planteada.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Lcda. Spthefanie Pulido Pérez

Titular de la Unidad de Transparencia

C.c.p. M.G.E. Ome Tochtli Méndez Ramírez. Rector de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz. Para su superior conocimiento. Presente.

Archivo
SPP/jcmg

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Guillermo Prieto #8,
Col. 2 de abril, Xalapa-Enríquez, Ver., C.P. 91030
Tel. (228) 2908764
www.upav.edu.mx



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



RECIBÍO: Spthefanie

Dirección de Administración y Finanzas

Oficio No. UPAV/DAF/0460/2024

Hoja 1 de 2

Asunto: Envío de información

Xalapa, Ver., a 13 de septiembre de 2024

272/2024

Lcda. Spthefanie Pulido Pérez

Titular de la Unidad de Transparencia

Presente

En atención al oficio número UPAV/UT/217/2024, recibido el día 09 de septiembre de la presente anualidad, mediante el cual hace del conocimiento la solicitud con el número de folio: **301154624000060**, realizada por el solicitante denominado "Fernando Rocha Rosario", la cual radica en lo siguiente:

***"...Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y en dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen, dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?..."* (sic)**

Al respecto, le informo que mediante los oficios No. UPAV/DAF/RF/087/2024, y UPAV/DAF/RMySG/0223/2024, el Jefe de Departamento de Recursos Financieros y la Jefa de Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales, hacen del conocimiento que, el presupuesto destinado para mantenimiento del inmueble de la Universidad para el presente ejercicio, es por un monto de \$100,000.00 (Cien mil pesos 00/100 M.N.). Así mismo, la Jefa de Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales, agrega que esta Casa de Estudios, no cuenta con sanitarios familiares, lactarios, salas de lactancia, estancias o guarderías infantiles.



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SEV
Secretaría
de Educación

UPAV

Universidad Popular
Autónoma de Veracruz

Dirección de Administración y Finanzas

Oficio No. UPAV/DAF/0460/2024

Hoja 2 de 2

Asunto: Envío de información

Xalapa, Ver., a 13 de septiembre de 2024

Sin más por el momento, envío un cordial saludo.

Atentamente
Lic. Silvia Cruz Torres
Directora de Administración y Finanzas

C.c.p. MGE. **Ome Tochtli Méndez Ramírez. Rector de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz.** Para su superior conocimiento. Presente.

Archivo
SCT/bath

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Guillermo Prieto #8,
Col. 2 de abril, Xalapa-Enríquez, Ver., C.P. 91030
Tel. (228) 2908764
www.upav.edu.mx



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



Dirección de Educación Superior

Oficio No. UPAV/DES/681/2024

Hoja 1 de 2

Asunto: El que se indica

Xalapa, Ver. a 13 de septiembre de 2024

275/2024

Lic. Spthefanie Pulido Pérez

Titular de la Unidad de Transparencia

Presente

Estimada Licenciada:

Por este conducto y en respuesta al oficio No. UPAV/UT/218/2024, de fecha 9 de septiembre del año en curso, con motivo de la solicitud de acceso a la información, requerida por el usuario denominado "Fernando Rocha Rosario", y realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio 301154624000060, me permito compartir lo siguiente:

Dadas las características establecidas en la Ley número 276 que crea la Universidad Popular Autónoma de Veracruz, a través de la Gaceta Oficial del Órgano de Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicada el 1 de agosto de 2011, que establece en su Artículo 4, fracción III, y el Estatuto Orgánico publicado el 2 de junio de 2016, Artículo 2, fracción XIII, la UPAV desarrolla sus actividades educativas en centros de estudio, los cuales son espacios educativos de orden federal, estatal o municipal, así como con instituciones públicas o privadas, con las que se celebren los convenios, acuerdos o contratos respectivos. Es decir, se utiliza la infraestructura escolar existente en el Estado, la cual responde al cumplimiento de los requerimientos que enmarcan las autoridades educativas del nivel correspondiente. Por ello, esta Institución no tiene la información si las infraestructuras cuentan con:

- Sanitarios familiares
- Lactarios o salas de lactancia
- Estancias y/o guarderías infantiles

Ahora bien, no es competencia de esta Dirección lo referente a lo categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, horarios de funcionamiento, costos en su caso.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Dra. Guadalupe del Carmen Su Morales
Directora de Educación Superior

C.c.p. Mtro. Ome Tochtli Méndez Ramírez. Rector. Para su superior conocimiento. Presente.

Archivo
GCSM/jczg





277/2024

Dirección de Educación Media Superior

Oficio No. UPAV/DEMS/1064/2024

Hoja 1 de 2

Asunto: Respuesta a oficio No. UPAV/UT/219/2024
Xalapa-Enríquez, Ver. a 18 de septiembre de 2024.

Lcda. Spthefanie Pulido Pérez

Titular de la Unidad de Transparencia

Universidad Popular Autónoma de Veracruz

Presente

A través de este medio y en atención al Oficio UPAV/UT/219/2024, en relación a la solicitud de acceso a la información pública, registrada bajo el número de folio 301154624000060 realizada por el solicitante denominado como "Fernando Rocha Rosario", y que consiste en lo siguiente:

"... Conforme a mi derecho a la información pública, solicito saber lo siguiente, categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, el horario de su funcionamiento, costo en su caso y si el público en general, el personal administrativo, la comunidad docente o estudiantil tienen acceso: ¿cuántos sanitarios familiares tiene esta institución de educación superior y dónde se encuentran ubicados?; ¿cuántos lactarios o salas de lactancia tienen y dónde están ubicados?; ¿cuántas estancias o guarderías infantiles tienen y dónde están ubicadas y qué servicios proporcionan?... " (sic)

Al respecto me permito informar lo siguiente:

Dadas características establecidas en la Ley número 276 que crea la Universidad Popular Autónoma de Veracruz, a través de la Gaceta Oficial del Órgano de Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, publicada el 1 de agosto de 2011, que establece en su Artículo 4, fracción III, y el Estado Orgánico publicado el 2 de junio de 2016, Artículo 2, fracción XIII, la UPAV desarrolla sus actividades educativas en centros de estudio, los cuales son espacios educativos de orden federal, estatal o municipal, así como con instituciones públicas o privadas, con las que se celebren los convenios, acuerdos o contratos respectivos. Es decir, se utiliza la infraestructura escolar existente en el Estado, la cual responde al cumplimiento de los requerimientos que enmarcan las autoridades educativas del nivel correspondiente. Por ello, esta institución no tiene la información si las infraestructuras cuentan con:

- *Sanitarios familiares*
- *Lactarios o salas de lactancia*
- *Estancias y/o guarderías infantiles*





Dirección de Educación Media Superior

Oficio No. UPAV/DEMS/1064/2024

Hoja 2 de 2

Asunto: Respuesta a oficio No. UPAV/UT/219/2024
Xalapa-Enríquez, Ver. a 18 de septiembre de 2024.

Por lo anterior, no es competencia de esta Dirección lo referente a lo categorizado por fecha de apertura, cantidad del presupuesto de la institución destinado para su mantenimiento al año, horarios de funcionamiento o costos en su caso.

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

Ing. Armando Moreno Garibay
Director de Educación Media Superior

